

Số: 148 /KH-BTV

Hóc Môn, ngày 25 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-BTV ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố và Kế hoạch số 56/KH-BCĐ ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138 Huyện Hóc Môn về việc thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố giai đoạn 2020 - 2030” năm 2023 (gọi tắt là Đề án), Ban Thường vụ Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy đối với sức khỏe của Nhân dân, sự phát triển của nền kinh tế, đời sống xã hội và tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Xác định công tác tuyên truyền phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục và lâu dài, là sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả của cả hệ thống chính trị với các ngành chức năng; trong đó, các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ là nòng cốt trong công tác tuyên truyền, vận động.

- Phát huy vai trò của các cấp Hội LHPN trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân, nhất là các hộ gia đình hội viên, phụ nữ có con em, người thân trong gia đình có nguy cơ vướng vào ma túy và tệ nạn xã hội; vận động và nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia phòng, chống và kiểm soát ma túy; từng bước kiềm chế, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy, góp phần cùng các cấp, các ngành xây dựng môi trường xã hội an toàn, lành mạnh.

- Kết hợp chặt chẽ giữa phòng, chống và giảm tác hại của ma túy; coi trọng công tác tuyên truyền, vận động thực hiện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và các trung tâm; thực hiện tốt các hoạt động an sinh xã hội, góp phần ổn định cuộc sống, phòng, chống tái nghiện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy:

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong hội viên, phụ nữ, nhất là thanh thiếu niên và đối tượng có nguy cơ cao dễ bị lôi kéo sử dụng ma túy về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đặc biệt là về tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống ma túy, về hiểm họa ma túy, tác hại của ma túy và các giải pháp phòng ngừa ma túy; chủ động phát hiện, phòng

ngừa, tố giác và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, ma túy, hỗ trợ giúp đỡ lực lượng chức năng trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy.

- Chú trọng truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, công nghệ số, các trang mạng xã hội; huy động sự tham gia của người có uy tín, có ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư... để phối hợp tuyên truyền, phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm của từng địa phương, từng lĩnh vực.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong các đợt cao điểm truyền thông phòng, chống tội phạm nói chung, từng loại tội phạm nói riêng như: tội phạm mua bán, sử dụng ma túy... Tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội trong các khu lưu trú, nhà trẻ, các cơ sở giáo dục, đào tạo, các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, thanh thiếu niên chưa ngoan, nhằm giúp các em nâng cao nhận thức, kiến thức và thay đổi hành vi theo hướng tích cực, chủ động phòng ngừa và tránh xa ma túy, tệ nạn xã hội.

- Khai thác hiệu quả các loại tài liệu tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội do Hội LHPN thành phố biên soạn, phát hành, trong đó trọng tâm là tài liệu: Cẩm nang tuyên truyền phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội được phát hành tháng 12/2022; cuốn Thông tin Gia đình và Đời sống phát hành định kỳ hàng quý; cùng các loại tài liệu được đăng tải tuyên truyền trên Facebook, Website Hội LHPN huyện.

2. Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động phòng ngừa tệ nạn ma túy gắn với thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, hỗ trợ vay vốn, việc làm:

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp kịp thời nắm tình hình phụ nữ, nữ thanh niên chưa có việc làm ổn định, thanh niên bỏ học, con em gia đình có hoàn cảnh khó khăn...; phân công cán bộ, hội viên, phụ nữ tại địa bàn tiếp cận, tìm hiểu mong muốn, nguyện vọng, hoàn cảnh từng trường hợp để đề xuất và có giải pháp hỗ trợ kịp thời.

- Phối hợp với gia đình, chính quyền, các trung tâm dạy nghề tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, hỗ trợ vốn vay làm kinh tế, đảm bảo thu nhập cho hội viên, phụ nữ, người hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng, đặc biệt là người sau cai nghiện; đẩy mạnh các hoạt động an sinh xã hội gắn với thực hiện chương trình giảm nghèo, tăng hộ khẩu tại địa phương, góp phần ổn định cuộc sống, ngăn chặn, giảm tình trạng bị lôi kéo, dụ dỗ sử dụng ma túy và phòng, chống tái nghiện.

- Hướng dẫn, cung cấp thông tin về chính sách, pháp luật, số điện thoại đường dây nóng về phòng, chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội trong cộng đồng dân cư; hỗ trợ tư vấn tâm lý, pháp luật miễn phí cho các phạm nhân, trại viên, phụ nữ hoàn lương, người sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng.

3. Đẩy mạnh các hoạt động can thiệp giảm tác hại dự phòng lây nhiễm các bệnh xã hội và HIV/AIDS, phòng, chống tội phạm, ma túy.

- Phát huy vai trò của lực lượng cộng tác viên thuộc Trung tâm Công tác xã hội Ánh Dương trong việc tiếp cận cộng đồng, truyền thông, tư vấn, cung cấp thông tin về dịch vụ hỗ trợ pháp lý, tạo điều kiện cho người sau cai nghiện, người bị nhiễm HIV/AIDS, người tái hòa nhập cộng đồng được tiếp cận các dịch

vụ xã hội một cách thuận lợi như: chăm sóc sức khỏe, dịch vụ can thiệp dự phòng, khám và điều trị HIV/AIDS, giúp đỡ thực hiện các thủ tục về pháp lý,...

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia các hoạt động phòng ngừa, giảm phân biệt đối xử; phối hợp các ban ngành, đoàn thể trong công tác tiếp nhận, hỗ trợ người sau cai, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng đúng quy định của pháp luật.

4. Công tác phát hiện, tố giác tội phạm ma túy:

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động CLB “Gia đình phòng, chống tệ nạn xã hội”, phát huy vai trò của thành viên CLB cùng với xây dựng lực lượng hội viên nòng cốt ở cơ sở trong công tác phát hiện, mạnh dạn tố giác các hành vi phạm tội, ma túy; phối hợp thực hiện hiệu quả mô hình “5+1”, “6+1”, cùng các mô hình hỗ trợ đối tượng hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng; phát huy hiệu quả hoạt động Tổ Tư vấn cộng đồng tại địa phương trong vận động các hộ gia đình có con em, người thân vướng vào ma túy thực hiện cai nghiện tại gia đình hoặc các trung tâm cai nghiện ma túy. Có cơ chế bảo vệ đối với người tố giác các hành vi phạm tội; kịp thời biểu dương và giới thiệu nhân rộng các gương điển hình làm tốt công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương nắm chắc tình hình, chủ động phát hiện, tố giác các tụ điểm, tuyến đường phát sinh tệ nạn ma túy; kịp thời đề xuất các giải pháp và tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Tích cực tham gia giám sát, phản biện chính sách, luật pháp liên quan tới phòng, chống ma túy, góp phần bổ sung, hoàn chỉnh các giải pháp để thực hiện tốt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống ma túy và kế hoạch tổ chức tái hòa nhập cho người sau cai nghiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện:

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án đến các cơ sở Hội.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ; đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Hội LHPN huyện: website, facebook.

- Tổ chức 03 cuộc tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục phối hợp Công an huyện thực hiện kế hoạch phối hợp số 94/KH-HPN-HPN-CA ngày 15/11/2022 về giáo dục cải tạo và giúp đỡ phạm nhân, trại viên, học sinh nữ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2022 - 2026.

- Các nhiệm vụ chuyên môn cụ thể hóa triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch này gắn với chương trình, kế hoạch hoạt động, nhiệm vụ chuyên môn một cách phù hợp.

2. Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN huyện để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn

vị; đẩy mạnh công tác truyền thông hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy”, “Ngày Toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, các cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” góp phần thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại địa phương.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện trước ngày 25/11/2023 và gửi về Cán bộ phụ trách Tuyên giáo Hội LHPN huyện./.

Noi nhận:

- Thủ trưởng trực Hội LHPN TP: đ/c Ngọc Linh;
- Ban Hỗ trợ PNPTKT Thành Hội: đ/c Dung. đ/c Sương;
- Ban Tuyên giáo Thành Hội;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện;
- Hội LHPN 12 xã – thị trấn;
- Hội Phụ nữ 03 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Nh.



Đặng Trần Trúc Dao